de Minas Gemls

)

PREGAO ELETRONICO N° 3112018 B ‘ :
. CRITERIO DE JULGAMENTO MENOR PREC}O T
. OBJETO: Contratagao de empresa espeCIallzada em ‘Gestao Documental para
- prestagao de servicos de natureza continuada de guarda ‘de documentos, mlcroformas
- e midias' digitais em arquivo de seguranga e dlgltallzagao de documentos ate tamanho
A3 € maiores do que tamanho A3 - e :

PROCESSO INTERNO N° 212/2018— ECM 55557

ESCLARECIMENTOO1 R

ENVIADO VIA E MAIL EM 2410912018 14 35

Prezado Sr° L|c1tante boa tarde' R
» Segue abaixo algumas,duvldas aflm de um"melhor enténdimehto sobre o pr.ocesso.1
QUestio’namentos ao 6fgéo

Item 10 - Do julgamento ) '
- Paraque as IICItantes tenham conhecumento dos valores de “dotagao é necessarlo que

-a contratante - fornega pIanllha com esses valores. Solicitamos a apresentagao dos.
‘ valores por Ilnha dos custos que o orgao tem como 1|m|te de gasto ‘

. ltem 15 Da contratagao 8
- Apbs quantos dias da assinatura do contrato a contratada devera iniciar as atlwdades
 operacionais? . ‘ :
, Anexo | - Termo de referencla : \ ’
Toda a. documentagao devera ser retlrada no enderego Av do Contorno 3424 Santa U

Efigénia - BHMG? T e =

- Os documentos serao dlsponlblllzados de uma unlca vez ou devera ser respeltado
algum cronograma para retlrada’? e : Do _

QUaI o] prazo a contratada tera para: reallzar a retlrada das documentagoes’? . Y

- Item 1 O total estimado de 2.700. 000 representam o niimero de lmagens que serao
geradas pela contratada ou quantldade de documentos? Pois se tratando da unidade -
‘documentos” entendemos que esse nimero podera ser superlor Qual a quantldade
medla de paglnas compoe cada documento’? | :

S

‘ Entendemos que desse volume de 2 700 OOO todas as imagens serdo no formato A4 ou
superlores (A5 OFFICIO) Esta correto o entendlmento’? L

Qual deve ser [ |nd|ce utlllzado para lndexar (nomear) cada |magem dlgltallzada? '
Qual a quantldade medla de caracteres’? x 7
Como esses arqunvos sao armazenados_ hoje?
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. Sera d"l\spohibilizada algu‘mé basé de dados da documentagéo?
o Em qual formato esta o banco d\erdados?“ |
Quais s&0 os campos/indices na bé"se? |
E posswel que nos fornecam exemplos da base de dados’?

Quals $50 0s tlpos de documentos a serem processados’P Processos somente’?

’

Item 2 - Dentro desse universo de 75. 000 documentos quanto representa em medla
folhas no formato A3? o ]

Os documentos séo compostos por quantas paglnas em medla?

Qual a quantldade de’ caracteres devera ser indexada em média? . -

Para os documentos nos formatos AQ, A1, etc. deverao ser realizadas indexagdes a
cada uma paglna dlgltallzada’7 o ‘

~

Qual o] campo mdexador?

ltem 3-As m|d|as h0_|e sao armazenadas em sala chma’uzada”

oy

Item 4 - Como serao entregues a contratada essas calxas’?

Sera forneCIda base de dados’? -

7

Qua| deve ser o campo |ndexador para cadastro dessas calxas’? ‘

- Entendemos que as c_:artonagens do padrao 20 kg devera ser fornecnda pela contratada'
e resultardo em um volume de 2.667 caixas, considerando 3 caixas box dentro de cada
uma 20 kg ‘Estéa correto 0 entendlmento7 Lo

lTEM 2- Justlflcatlva para contratagao e quantutatlvo '

Qual deve ser a tratativa com esses 9. 000.000 de documentos’? Eles estao
acond|C|onados nas 8.000 ca|xas’? ‘ RN

EX|stem d035|es que ja foram dlgltallzados’?

A contratada devera dlgltallzar documentos complementares desses dOSSIeS'P

A contratada possun |magens Ja processadas armazenadas'?

Essas lmagens deveréo ser transmltldas para a contratada’? Qual sera a forma de
transferéncia? ‘ a

‘Qual o tarm'anhq total dos arquivos qge’a 'contratahte boss_ui (50Mb, 1Tb, etC)?

/
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I

ITEM 1 5 Demais condlgoes para execugao/fornemmento -
"Quais s30 0s enderegos a serem retirados os documentos de empresas lncorporadas e
qual a perlodICIdade de VIagens a serem reallzadas’7’

\

Qual a quantldade estlmada de documentos é encadernada’? ‘ f IR

| 4
Os HD’s" deverao ser encamlnhados para a contratante em quals penodos’7
Mensalmente’? ‘ e : :

[

. Devera ser enwado um HD por mes’? Se nao qual a expecta’uva do orgao’7

No ltem 13 alinea c; é dito que as lmagens serao armazenadas em serwdor da
contratada. Qual deve sero entendlmento’? Sera enviado via HD e mantldo as |magens
salvas? =~ o P _
. . : . W
Para lndexagao das caixas na planllha forneC|da pela contratante a partlr de quando
. sera fornemda a planllha’? ' ‘ :

\

' AN

ITEM17—VIGENGIA - . .

As informacdes referentes as quantldades que deverao ser processadas nos 4 prlmelros :

meses nao estao claras Serao 1. 500 000 até A3 e 68 000 malores que A3’? ‘

. A contratada tera esse total de documentosllmagens para processar nos 4 primeiros

‘meses? ConSIderando que somente serao dlsponlblllzados 1500 rolos de mlcrofllmes e

2.000 caixas box;

- A_tenclosame‘nte, |

RES POSTAS:

. Item 10 — DOJngamento

- Para que as- licitantes tenham conhemmento dos valores de “dotagao” <)
" necessario que a contratante. fornega planilha com esses valores Solicitamos a

apresentagao dos valores por linha dos custos ‘que o orgao tem como limite de
- gasto. . _ R

v

Resposta A I|C|tagao OCOrTera com recursos proprlos )

N

o Item 15— Ia contratagao o .
Apos quantos dias da assmatura do co’ntrato a. contratada devera mlcnar as

atmdades operaclonals’? = D " v .

!

~

Resposta Conforme descrlto no -item 17 — VlgenCIa do Termo de- Referencna os
documentos - Edltal e Termo de Referenua séo complementares ' co0

~ )

O inicio da coleta dos documentos/mldlas para guarda deve iniciar no maximo em ate’
30 dias, apds a data da assinatura do contrato, comprometendo a CONTRATANTE com'
o envio de 1.500 rolos de microfllmes e 2.000 caixas box, no minimo, nos prlmelros 90
dias contados da data da assinatura .do’ contrato. A coleta dos documentos sera de |

acordo com as necessndades da CONTRATANTE o
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e Anexol-Termo de referencia . _ ‘ ‘
‘"Toda a documentagao devera ser retrrada no enderego Av do Contorno, 3424 -
. Santa- Eflgenla BHIMG‘7 :

Y

‘Resposta Nzo-Havera outro local de coleta/entrega MINASCENTRO Av Augusto de

Lima, 785 - BH/MG.

Os documentos serio disponibilizados de uma unica vez ou devera ser respeltado :

algum cronograma para retlrada’?

Resposta Sera elaborado um cronograma de coleta/entrega dos serwgos ja deflnlndo =

. as coletas iniciais no ITEM 17 VIGENCIA do Termo de Referéncia.

/

Qual o prazo a contratada tera para reallzar a retirada das documentagoes’?

Resposta: Conforme descrltono item 17 - Vlgencla do Termo de,Referenma. .

e Item 1~ 0 total estlmado de 2.700.000 representam o numero de imagens que
serao geradas pela contratada ou quantldade de documentos? Pois se tratando
da unidade “documentos” entendemos que esse numero podera ser superior;
Qual a. quantldade medla de paglnas compoem cada documento"

Resposta @) total de 2 700.000 refere-se a paginas que equivale ao numero de imagens
'que seréo produ2|das R ‘ _

i

Entendemos que desse volume de 2 700 000 todas as |magens serao no formato‘

A4 ou superlores (A5, OFFICIO) Esta correto o entendlmento'? O

Resposta: Podera conter paglnas ate o] tamanho A3, mcluswe.

Qual deve ser [ |nd|ce ut|I|zado para mdexar (nomear) cada |magem dlgltallzada’?’

Resposta Devera ser gerado 1(um) documento “*. pdf- A com OCR para cada caixa de 7
arquivo, este documento digital devera ser tratado conforme item 15.2.1 e devera passar

- por processo de binarizagao e limpeza de segundo plano para garantir que o tamanho

" maximo do,‘arquivo nao uItrapasse 200mb. A visita tecmca podera ser reallzada

conforme item 18 do termo de referenCIa

[

Qual a quantidade medla de caracteres? o
Résposta' Em média 10"caracteres
Como esses arquwos sao armazenados h01e7

'Resposta: Os documentos estdo sob o suporte papel armazenados em caixas box
- utilizando pastas e prendedores de papel de papel ,

A VISIta tecnlca podera ser reallzada conforme item 18 do termo de referenCIa
Sera disponibilizada alguma base de dados da doc—umentagao?

Resposta: Ndo.
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Em qual formato”‘ estd o bancodedados? = . -,

r Resposta @) software para controle lnterno dos documentos do Arquwo foi desenvolwdo o ‘
em Access KR oy :
! B R R 3 L .

Quals sd0 os camposllndlces na base’)‘
- Resposta . : , ’ : o o ‘
' Area (Solicitante) R o

-Item documental B ERETRT . , - R S
Dossié” - - I L e e
Fase (Atlvo Intermedlarlo Inatlvo) ‘ S - : '

- Data do Dcto. - B A o :
- Ano de encerramento Lo A e e . L ‘ ‘
" Localizagao o U T 3

Caixa ‘ : : Ce R ‘ |
“Método de Arquwamento T S
‘Complemento - ‘ L S
‘Descrltores

E posswel que nos fornegam exemplos da base de dados’? »
Resposta Nao conSIderamos necessarlo

"Quais sao os tlpos de documentos a'serem processados‘? Processos somente" .
" Résposta: Serao digitalizadas as pastas arquivadas nas caixas. A nossa unidade de
‘ |dent|f|cagao sera a caixa, uma vez que o seu contetido- j& se encontra cadastrado em
nosso software de gestao do arqulvo desenvolvndo mternamente

Item 2 Dentro desse Unlverso de 75. 000 documentos quanto representa em
medla folhas no formato A3’? ‘

Resposta: Trata se de documentos malores do que A3 os documentos até'o tamanho
A3 estao contemplados noitem 01 .

¢ . /

" Os documentos sio compostos por quantas paglnas em média? - -

Resposta Sao 75. 000 desenhos mdependentes nao possuem paglnas
Qual a quantldade de caracteres devera ser lndexada em medla'?

Resposta Val depender da codlflcagao, utlllzada nos desenhos tecnlcos
Para os documentos nos formatos A0, A1 etc: deverao ser reallzadas mdexagoes

a cada uma pagina dlgltallzada’? _ . :

Resposta: Slm a cada desenho eles nao fazem parte de um processo ‘Séo unlcos e o ‘
individuais. ‘ S Do : e ‘

'Qual o campo lndexador‘? N

'.Resposta O codlgo do desenho e nome da planta
\ <
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Item 3 - As midias hoje 550 armazenadas ém sala cIimatizada?

Resposta S|m ‘Na Sede da empresa, em sala chmatlzada

Item 4 - Como serdo entregues a contratada essas calxas7 Sera fornemda base de

dados?

v

. Resposta: No, faremos uma’ Remessa de Documentos dnscrlmlnando as caixas que

estao sendo enviadas para armazenamento externo

' Qual deve'se'r o] campo indexador para’t:adastro dessas caixas?

Resposta Apenas o numero da caixa.

Entendemos que as cartonagens’ do padrao 20 kg devera ser fornecida. pela

~_contratada e resultardo em um volume de 2.667 caixas, considerando 3 caixas box"

dentro de cada uma 20 kg Esta correto o entendlmento’? B - o -

N

Resposta Correto

_' ITEM 2 - Justlflcatlva para contratagdo e quantltatlvo ; - o

_Qual deve ser a tratativa com esses 9.000.000 de documentos" Resposta

Nenhuma. O objeto desta contratacdo & para guarda de 8.000 caixas de arquivo que
serdo acondicionadas em.2.667 caixas padrao. Eles estao acondicionados nas 8.000

~ caixas? Resposta A maior parte.s . - !

- o ’ R

EX|stem dossiés que ]a foram dlgltallzados7 ’

Resposta Sim. Ex Alguns processos de compras agora serdo. digitalizados outros
processos de compras E apenas 0 mesmo item documental :

A contratada devera dlgltallzar documentos complementares desses dossms"

N Resposta Nao a complementagao de dOSSIeS ja dlgltahzados é reahzada mternamente

A contratada possui lmagens ja processadas armazenadas”Essas imagens

- deverao ser transmltldas para a contratada’? Qual sera a forma de transferenma’)

‘ Resposta A CONTRATADA podera dlsponlblllzar atraves do seu GED para conferenCIa

da contratante e posterlormente na entrega definitiva, conforme itens 14.2 e 15.1. 3 do
Termo de ReferenCIa :

Qual o tamanho total dos arquwos que a contratante possw (50Mb 1Th, etc)?

I

.Resposta Esta mformagao nao tem relacmnamento com a atua| contratagao

ITEM 15 Demals condlgoes para execugaolfornecnmento
Quais sdao os enderecos a serem: retirados os documentos de. empresas

-~ incorporadas e qual a perlodlmdade de VIagens a serem reallzadas’?
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Resposta Enderegos MINASCENTRO Av. Augusto de L1ma 785 BH/MG e Av.do E

»_Contorno 3424 - Santa Efigénia — BH/MG

~ Belo okizonte’, 25 de séfem_bro de 2018;

""No item 17 — V|gen01a - falamos sobre 0. quantltatlvo ‘e prazo maxumo as derhals

entregas serao comblnadas na reuniao do kICk off.

Qual a quantldade estimada de documentos é encadernada‘7

» Resposta Uma-pequena parte. Livros contabels e alguns outros que devem totalizarem -

5 estantes para armazenamento destes Ilvros Recomendamos a visita técnica.

Os HD’s deverao ser encammhados para a contratante em quals perlodos’? '
: Mensalmente7 : '

Resposta: Sim, quando as lmagens ja tiverem sido aprovadas Podera dlsponlblhzar no
GED da empresa para conferéncia das.imagens e depois a entrega dos HDs definitivos,
conforme medlgoes

Devera ser enwado um HD por mes’? Se nao, qual a expectatlva do orgao‘?

Resposta A capaCIdade de produgao da contratada devera ser de acordo com 0s

prazos maximos do item 17 — Vigéncia. Sera acorda na reunido de kick-off

No item 13 alinea c, é dito que as imagens serdo armazenadas em servidor da

contratada. Qual deve ser o entendlmento'? Sera enwado via HD e mantldo as
|magens salvas? - R . S

N ~

Respostaf Sim. Conforme-item 13;c.7

Para mdexagao das caixas na planllha fornec1da pela contratante a partlr de
quando sera fornec1da a planilha? :

~ Resposta: Imedlatamente apc')s reunio de Kig:.kfoff. ‘ | | :

ITEM 17 VIGENCIA

As informagodes referentes as quantldades que deverdo ser processadas nos 4

primeiros meses nao estao claras. Serao 1.500. 000 até A3 e 68.000 maiores que

Re’sposta' Sim. . - v T S0 .

-~

A contratada teri esse total de documentosllmagens para processar nos ‘4

primeiros meses? Considerando que somente serao dlspomblllzados 1500 rolos
de mlcrofllmes e 2.000 caixas box..

’

Resposta: Inicialmente 'si‘m.

- Férngnda ggﬁ%éSil_yva' o
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